
Перечень постановлений Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации утративших силу с 01.09.2021 
 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2020, N 29, ст. 4504), постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной санитарно-

эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом 

нормировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2005, № 39, ст. 3953) 

постановляю: 

 

1. Утвердить санитарные правила и нормы СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней". 

2. Ввести в действие санитарные правила и нормы СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней" с 01.09.2021. 

3. Установить срок действия санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней" до 01.09.2027. 

4. Установить, что пункт 1234 санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней" действует до внесения изменений в приказ Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 28.01.2021 N 29н "Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и 

периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса 

Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 

периодические медицинские осмотры" (зарегистрирован Минюстом России 29.01.2021, регистрационный N 62277) в части 

регулирования порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников в 

отношении лиц, подвергающихся риску заражения бруцеллёзом. 

 

5. Признать утратившими силу с 01.09.2021: 

1. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.04.2003 N 60 "О 

введении в действие Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2.1288-03" (зарегистрировано Минюстом 

России 22.05.2003, регистрационный N 4584); 

 

2. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.04.2003 N 85 "О 

введении в действие Санитарно-эпидемиологических правил СП 1.2.1318-03" (зарегистрировано Минюстом России 

19.05.2003, регистрационный N 4558); 

 

3. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 09.06.2003 N 131 "О 

введении в действие санитарно-эпидемиологических правил СП 3.5.1378-03" (зарегистрировано Минюстом России 

19.06.2003, регистрационный N 4757); 

 

4. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24.08.2007 N 61 "Об 

утверждении СП 3.1.2260-07" (зарегистрировано Минюстом России 17.09.2007, регистрационный N 10149); 

 

5. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.01.2008 N 3 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.4.2318-08" (зарегистрировано Минюстом России 

03.04.2008, регистрационный N 11459); 

 

6. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2008 N 4 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 1.3.2322-08" (зарегистрировано Минюстом России 

21.02.2008, регистрационный N 11197); 

 

7. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.02.2008 N 14 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.1.2341-08" (зарегистрировано Минюстом России 

26.03.2008, регистрационный N 11411); 

 

8. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 03.03.2008 N 15 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2342-08" (зарегистрировано Минюстом России 

01.04.2008, регистрационный N 11444); 

https://biotorg.com/upload/medialibrary/035/SanPiN-3.3686_21-ot-28.01.2021-Sanitarno_epidemiologicheskie-trebovaniya-po-profilaktike-infektsionnykh-bolezney.pdf


 

9. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 07.03.2008 N 19 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3.2352-08" (зарегистрировано Минюстом России 

01.04.2008, регистрационный N 11446); 

 

10. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.04.2008 N 29 "Об 

утверждении СП 3.4.2366-08" (зарегистрировано Минюстом России 26.05.2008, регистрационный N 11760); 

 

11. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 04.06.2008 N 34 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2367-08" (зарегистрировано Минюстом России 

25.06.2008, регистрационный N 11881); 

 

12. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.06.2009 N 42 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 1.3.2518-09" (зарегистрировано Минюстом России 

08.07.2009, регистрационный N 14280); 

 

13. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 09.06.2009 N 43 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.1.2521-09" (зарегистрировано Минюстом России 

09.07.2009, регистрационный N 14285); 

 

14. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 26.04.2010 N 36 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2616-10" (зарегистрировано Минюстом России 08.06.2010, регистрационный N 17526); 

 

15. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 26.04.2010 N 37 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2615-10" (зарегистрировано Минюстом России 02.06.2010, регистрационный N 17448); 

 

16. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 26.04.2010 N 38 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2614-10" (зарегистрировано Минюстом России 07.06.2010, регистрационный N 17491); 

 

17. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 26.04.2010 N 39 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2613-10" (зарегистрировано Минюстом России 02.06.2010, регистрационный N 17435); 

 

18. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 05.05.2010 N 53 "Об 

утверждении СП 3.1.2.2626-10" (зарегистрировано Минюстом России 07.06.2010, регистрационный N 17506); 

 

19. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 06.05.2010 N 54 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2627-10" (зарегистрировано Минюстом России 19.07.2010, регистрационный N 17891); 

 

20. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13.05.2010 N 56 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2629-10" (зарегистрировано Минюстом России 17.06.2010, регистрационный N 17577); 

 

21. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 31.05.2010 N 61 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2642-10" (зарегистрировано Минюстом России 07.07.2010 N 17745); 

 

22. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.12.2010 N 181 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2811-10 "Профилактика коксиеллеза (лихорадка Ку)" (зарегистрировано Минюстом России 

21.03.2011, регистрационный N 20201); 

 

23. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 N 185 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2815-10 "Профилактика орнитоза" (зарегистрировано Минюстом России 17.03.2011, 

регистрационный N 20170); 

 

24. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 N 186 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2817-10 "Профилактика листериоза у людей" (зарегистрировано Минюстом России 

21.03.2011, регистрационный N 20202); 

 

25. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 N 188 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2816-10 "Профилактика кампилобактериоза среди людей" (зарегистрировано Минюстом 

России 14.03.2011, регистрационный N 20085); 



 

26. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.12.2010 N 190 "Об 

утверждении СП 3.1.2825-10 "Профилактика вирусного гепатита А" (зарегистрировано Минюстом России 

10.02.2011, регистрационный N 19787); 

 

27. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11.01.2011 N 1 "Об 

утверждении СП 3.1.5.2826-10 "Профилактика ВИЧ-инфекции" (зарегистрировано Минюстом России 24.03.2011, 

регистрационный N 20263); 

 

28. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 20.01.2011 N 6 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2835-11 "Профилактика лептоспирозной инфекции у людей" (зарегистрировано Минюстом 

России 17.03.2011, регистрационный N 20168); 

 

29. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.01.2011 N 10 "Об 

утверждении СП 3.1.7.2836-11 "Изменения и дополнения N 1 к СП 3.1.7.2616-10 "Профилактика сальмонеллеза" 

(зарегистрировано Минюстом России 14.03.2011, регистрационный N 20089); 

 

30. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.06.2011 N 86 "Об 

утверждении Санитарно-эпидемиологических правил СП 1.3.2885-11 "Дополнения и изменения N 2 к СП 1.3.2322-

08 "Безопасность работы с микроорганизмами III - IV групп патогенности (опасности) и возбудителями 

паразитарных болезней" (зарегистрировано Минюстом России 12.07.2011, регистрационный N 21317); 

 

31. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.07.2011 N 106 "Об 

утверждении СП 3.1.2950-11 "Профилактика энтеровирусной (неполно) инфекции" (зарегистрировано Минюстом 

России 24.11.2011, регистрационный N 22389); 

 

32. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.07.2011 N 107 "Об 

утверждении СП 3.1.2951-11 "Профилактика полиомиелита" (зарегистрировано Минюстом России 24.11.2011, 

регистрационный N 22378); 

 

33. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.07.2011 N 108 "Об 

утверждении СП 3.1.2952-11 "Профилактика кори, краснухи и эпидемического паротита" (зарегистрировано 

Минюстом России 24.11.2011, регистрационный N 22379); 

 

34. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 09.10.2013 N 52 "Об 

утверждении СП 3.1.7.3107-13 "Профилактика лихорадки Западного Нила" (зарегистрировано Минюстом России 

19.05.2014, регистрационный N 32320); 

 

35. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 09.10.2013 N 53 "Об 

утверждении СП 3.1.1.3108-13 "Профилактика острых кишечных инфекций" (зарегистрировано Минюстом России 

14.03.2014, регистрационный N 31602); 

 

36. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 09.10.2013 N 54 "Об 

утверждении СП 3.1.2.3109-13 "Профилактика дифтерии" (зарегистрировано Минюстом России 20.05.2014, 

регистрационный N 32331); 

 

37. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.10.2013 N 57 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.2.3110-13 "Профилактика энтеробиоза" 

(зарегистрировано Минюстом России 20.01.2014, регистрационный N 31053); 

 

38. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.10.2013 N 58 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3112-13 "Профилактика вирусного гепатита С" 

(зарегистрировано Минюстом России 19.03.2014, регистрационный N 31646); 

 

39. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.10.2013 N 59 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3113-13 "Профилактика столбняка" 

(зарегистрировано Минюстом России 06.06.2014, регистрационный N 32613); 

 



40. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.11.2013 N 62 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3116-13 "Профилактика внебольничных пневмоний" 

(зарегистрировано Минюстом России 05.02.2014, регистрационный N 31225); 

 

41. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.11.2013 N 63 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 "Профилактика гриппа и других острых 

респираторных вирусных инфекций" (зарегистрировано Минюстом России 04.04.2014, регистрационный N 31831); 

42. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.11.2013 N 64 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 1.3.3118-13 "Безопасность работы с микроорганизмами I - 

II групп патогенности (опасности)" (зарегистрировано Минюстом 19.05.2014, регистрационный N 32325); 

 

43. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 16.12.2013 N 65 "Об 

утверждении СП 3.1/3.2.3146-13" (зарегистрировано Минюстом России 16.04.2014, регистрационный N 32001); 

 

44. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.12.2013 N 66 "Об 

утверждении СП 3.1.2.3149-13" (зарегистрировано Минюстом России 09.04.2014, регистрационный N 31852); 

 

45. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.12.2013 N 67 "Об 

утверждении СП 3.1.7.3148-13 "Профилактика Крымской геморрагической лихорадки" (зарегистрировано 

Минюстом России 17.04.2014, регистрационный N 32002); 

 

46. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 20.12.2013 N 69 "О 

внесении изменений N 1 в СП 3.1.3.2352-08" (зарегистрировано Минюстом России 03.03.2014, регистрационный N 

31476); 

 

47. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.03.2014 N 9 "Об 

утверждении СП 3.1.2.3162-14" (зарегистрировано Минюстом России 19.06.2014, регистрационный N 32810); 

 

48. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.08.2014 N 50 "Об 

утверждении СанПиН 3.2.3215-14 "Профилактика паразитарных болезней на территории Российской Федерации" 

(зарегистрировано Минюстом России 12.11.2014, регистрационный N 34659); 

 

49. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.09.2014 N 58 "Об 

утверждении СП 3.5.3.3223-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению 

дератизационных мероприятий" (зарегистрировано Минюстом России 26.02.2015, регистрационный N 36212); 

 

50. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 06.02.2015 N 6 "О внесении 

изменения в пункт 9.5 СП 3.1.2.3114-13 "Профилактика туберкулеза" (зарегистрировано Минюстом России 

19.02.2015, регистрационный N 36094); 

 

51. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 08.06.2015 N 20 "Об 

утверждении СП 3.1.3263-15 "Профилактика инфекционных заболеваний при эндоскопических вмешательствах" 

(зарегистрировано Минюстом России 21.07.2015, регистрационный N 38110); 

 

52. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.11.2015 N 78 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3310-15 "Профилактика инфекций, передающихся 

иксодовыми клещами" (зарегистрировано Минюстом России 12.02.2016, регистрационный N 41065); 

 

53. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2015 N 97 "О 

регистрации постановления о внесении изменения N 1 в санитарно-эпидемиологические правила и нормативы 

СанПиН 3.2.3215-14 "Профилактика паразитарных болезней на территории Российской Федерации" 

(зарегистрировано Минюстом России 29.01.2016, регистрационный N 40901); 

 

54. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11.01.2016 N 1 "О внесении 

изменения N 2 в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.4.2318-08 "Санитарная охрана территории 

Российской Федерации" (зарегистрировано Минюстом России 10.02.2016, регистрационный N 41052); 

 

55. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.02.2016 N 19 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2.3332-16 "Условия транспортирования и хранения 



иммунобиологических лекарственных препаратов" (зарегистрировано Минюстом России 28.04.2016, 

регистрационный N 41968); 

 

56. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.05.2016 N 65 "О 

внесении изменения N 1 в СП 3.1.1.2521-09" (зарегистрировано Минюстом России 07.06.2016, регистрационный N 

42451); 

 

57. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.07.2016 N 95 "О 

внесении изменений в СП 3.1.5.2826-10 "Профилактика ВИЧ-инфекции" (зарегистрировано Минюстом России 

20.10.2016, регистрационный N 44101); 

 

58. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.11.2016 N 178 "О 

внесении изменения N 3 в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.4.2318-08 "Санитарная охрана территории 

Российской Федерации" (зарегистрировано Минюстом России 20.12.2016, регистрационный N 44816); 

 

59. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.03.2017 N 44 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.7.3465-17 "Профилактика чумы" (зарегистрировано 

Минюстом России 16.08.2017, регистрационный N 47817); 

 

60. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.03.2017 N 45 "О 

внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.7.2629-10 "Профилактика сибирской язвы", 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 13.05.2010 

N 56 (зарегистрировано Минюстом России 15.08.2017, регистрационный N 47778); 

 

61. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 07.06.2017 N 83 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 3.5.2.3472-17 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации и проведению дезинсекционных мероприятий в борьбе с 

членистоногими, имеющими эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое значение" (зарегистрировано 

Минюстом России 27.09.2017, регистрационный N 48345); 

 

62. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 08.06.2017 N 84 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.1.3473-17 "Профилактика брюшного тифа и паратифов" 

(зарегистрировано Минюстом России 25.08.2017, регистрационный N 47972); 

 

63. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 05.12.2017 N 149 "О 

внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.1.3108-08 "Профилактика острых кишечных 

инфекций", утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

09.10.2013 N 53" (зарегистрировано Минюстом России 28.12.2017, регистрационный N 49508); 

 

64. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 05.02.2018 N 12 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3525-18 "Профилактика ветряной оспы и 

опоясывающего лишая" (зарегистрировано Минюстом России 19.04.2018, регистрационный N 50833); 

 

65. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 20.12.2018 N 52 "Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3542-18 "Профилактика менингококковой инфекции" 

(зарегистрировано Минюстом России 09.01.2019, регистрационный N 53254); 

 

66. постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 14.09.2020 N 26 "О 

внесении изменений в постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

22.10.2013 N 60 и санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.2.3114-13 "Профилактика туберкулеза" 

(зарегистрировано Минюстом России 05.10.2020, регистрационный N 60239). 

 

    А.Ю. Попова 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 февраля 2021 г. 

Регистрационный № 62500 

https://biotorg.com/upload/medialibrary/035/SanPiN-3.3686_21-ot-28.01.2021-Sanitarno_epidemiologicheskie-trebovaniya-po-profilaktike-infektsionnykh-bolezney.pdf

